gesetztes Treffen kam dann jedoch nicht mehr zustande.²³ Sofort wurden in der päpstlichen Korrespondenz von neuem Forderungen nach einer Einhaltung der Schutz- und Beistandsversprechen laut.

Nachdem Karl in der Folgezeit u.a. die im Umland Roms ansässigen kirchlichen und weltlichen Amtsträger ermahnt hatte, den von päpstlicher Seite eingeforderten Schutz auch tatsächlich zu gewähren²⁴, zeigte sich Johannes VIII. zwar erkennbar zufriedener, dennoch betonte er in seinen Briefen das Weiterbestehen grundsätzlicher Probleme in Mittel- und Süditalien:

*Quapropter inimicis nostris, quos nobis adversarios et zizaniorum seminarios esse cognoscitis, aurem clementię vestrę nullatenus accommodetis, nam inimicus semper contratria loquitur; tamen bene vos fecisse laudamus, quod omnibus episcopis et comitibus, qui circa nos consistent, auctoritate vestra mandastis atque iussistis, ut terminium sancti Petri ab hostili nempe incursu nostro pariter instructi mandato defendere debeant. Preterea, sicut vestro proprio nobis ore, fili karissime, promisistis, ut in hoc dumtaxat opere vestram voluntatem vestręque mentis affectum circa nos purissimum fore luce clarius agnoscamus, ut et nos vestrum desiderium pio semper valeamus affectu perficere, valde necessarium est, ut non solum a malis Christianis, verum etiam et a Sarracenis ubique diffusis, ubique et undique nos sine intermissione depredantibus et more furum nostra diripientibus tueri procurent.*²⁵

Auch in den nächsten Monaten gelang es dem Papst weder, jene längerfristig wirksamen Konfliktlinien auszuräumen, noch das fränkische Schutzversprechen in vollem Umfang einzufordern. So dokumentiert ein Brief Johannes' VIII. vom 29. März 881 (Reg. J. VIII. 278) – er entstand damit nur wenige Wochen nach der Kaiserkrönung Karls III. Mitte Februar desselben Jahres – die fortgesetzte Aktualität der schon bekannten Probleme. Der Druck auf Rom habe demnach sogar noch einmal zugenommen:

Multarum oppressionum nostrarum, fili karissime, vobis oblivisci non convenit et calamitatum nostrarum, quas sancta mater vestra Romana ecclesia patitur, oportet vos reminisci [...]. Scitis namque, quę quanta et qualia precipuę a paganis mala quantasque etiam miserias patimur, et in nobis commissis quantum cotidie affligamur, et vos estis experti, et nos partim vestrę clementię paulo ante significavimus. Et cum quotidie hęc eadem mala non minui, sed magis ac magis crescere ac dilatari cernamus, dolor et gemitus ac sine fine tristitia imminet

²³ Hierüber beklagt sich Johannes VIII. in einem Brief an Karl III. aus dem April 880 (*Registrum Iohannis VIII. papae* 225, ed. Caspar [MGH Epp. VII], 200). Vgl. Arnold, *Johannes VIII.*, 76f.